## CAPVT III.

Nam neque fortuitos ortus surgentibus astris,  
 Nec tatiens possum nascentem credere mundum,  
 Sotisue assiduos partus, & facta diurna:  
 Cum facies radem signis per saecula comstet,  
 Idem Phoebus eat caeli de partibus idem.  
 Inde suos sinuat flexus per crura pedesque  
 Centauri, alterius rursus ascendere caelum  
 Incipit, Arguamque ratem per aplustria summa.  
 Lunaque, per totidem lucis mutetur & orbes,  
 Et natura vias seruet quas fecerat ipsa.  
 In his decem Manilij versibus, tres falli & irrepti-  
 rij delitefcunt. quos ego iudicio meo prodam,  
 nullum aliud eius praemium relaturus, quam  
 vt illi eo loco furca expellantur. quo enim fa-  
 ciunt;

Manilius  
 li. i. vers.  
 CLXXXV.

Inde suos sinuat flexus per crura pedesque  
 Centauri, alterius rursus ascendere caelum  
 Incipit, Arguamque ratem per aplustria summa,  
 nisi forte sententiae perturbandae? igitur, quod  
 dixi,

dixi, furcillis cecidantur, & Manilij carmen in  
scribatur:

*Cum facies eadem signis per saecula constet,  
idem Phoebus eat caeli de partibus isdem,*

*Lunaque per totidem luces mutetur & orbes:*

*Et ne, ut arxias seruet quas fecerat ipsa.*

maxime cum alibi, & quidem loco commodiore  
apud eundem poetam legantur:

*Arguamque ratem per aplustria summa*

*Et medium mundi gyrum Geminisque per ima*

*Signa secat.*

mirum, ut sit, in tot editionibus, errorem tam vul-  
garem tam diu latere potuisse, scripsi autem super-  
iora, ut legēda ex vetere libro Gēblacensi didici-  
neque vero, quod sequitur, mendo caret:

ibid. vers.  
cxciii.

*— circumque feratur*

*Aeterna cum luce dies, qui tempora monstrat,*  
est enim scribendum; quod tempore monstrant, sed  
hoc leue est, & à solis, ni fallor, librarijs, illud autē  
à sciolis & hominibus nimium confidentibus:

ibid. vers.  
cxcvi.

*— caelum & cum sole perenne.*

cum poeta scripserit: *caelum & cum sole perenne,*  
nesciebant videlicet illi, *perēnare*, Latini iuris esse,

Agell. lib.  
xvii. ca.  
1.

imo iamdudum ciuitatem accepisse. Agellius, in-  
*usitate*, inquit, dixit *Quadrigarius*, *diurnare*, pro *diu*  
*vinere*, sed ex ea figuratiōe est (ita liber vetus, nō

Macrobius  
li. i. satir.  
cap. xii.

figura) qua dicimus *perēnare*. Macrobius, *Ut ante,*  
inquit, *perennareq. conmode liceat*. Iam illa,

*Sed quaerent Heuicem, quibus ille superuenit ignis*  
*Qui laterum tractus habitant, mediq. tumores,*

*Eripiunt terrae caelum visusque coercent,*

Manilius  
lib. i. vers.  
ccxxii.

cui se quaeso probabunt, nisi si quis ea, quae non  
intelligit, probare poterit, quanto rectius habe-  
bunt, si

Ant. Mureti  
Varia Lectione  
LIII  
25

bunt, si scripseris?

— *med. que tumore*

*Eripiunt terrae caelum, visusque coercent.*

quis enim nescit, tantum eorum qui has dispo-  
nas vel nomine audierunt, propter globi rotun-  
ditatem fieri, vt qui vnum extremum illius fa-  
tus habitant, alterum extremum nequeant vi-  
dere. veluti oriens ab occasu propter interiectionem  
globi tumorem numquam conspicitur. hinc illud  
Calpurnij:

*occasum nisi cum respexerit ortus.*

recte itaque Manilius:

*Sic stellis glomerata manent, mundumque figurat.*

*Adcirco terris non omnibus omnia signa*

*Conspicimus, nusquam inuenies fulgere Canopum,*

*Donec Niliacas per pontum videris oras.*

Medium autem tumorem vocat, globi rotundum.

vt post;

*Sed quia per teretem deducta est terra tumorem,*

*His modo, post illis appareat Delia terris.*

Sed praestat eos etiam versus, qui his proximi eadem etiam de re sunt, emendare. sic enim ratio Manilij facilius intelligetur, & nostra superior emendatio confirmabitur:

*Te testem dat Luna sui glomerabilis orbis:*

*Quae dum mersa, nigris per noctem deficiis umbris,*

*Non omnis pariter confundit sidere gentes:*

*Sed prius Eoae quaerunt tibi lumina gentes,*

*Post medio subiecta polo quaecumque coluntur,*

*Ultima ad Hesperios infectis volueris alis,*

*Seraque in extremis quatuntur gentibus aera.*

*Quod si plana foret tellus, semel ita per omnes*

*Deficeret pariter toto miserabilis orbe.*

Id. Mani-  
lij vers.  
CXXIV.

scribe

scribe & emendat: *semel orta per omnem*

*Defigeres pariter toti miserabilis orbi.*

Quod si, inquit, tellus plana foret, & non potius  
 rotunda: Luna vbi semel in omnem terram lumē  
 suum diffudisset, vno etiam & eodem tēpore vbi-  
 que terram deficeret. at nūc contra fit, vt primū  
 in oriente, deinde in meridie, postremo in septem-  
 trione & occidente deficere sentiat. vincitur igitur  
 terram planam non esse, sed rotundam.

*Calatores. vetus inscriptio. Varro de Lingua*

*Latina & Agellius correcti.*

CA P V T III.

Commenta-  
 rio I. ca p.  
 XIV.

**A**VDIO quibusdam, non probari, quod su-  
 perioribus commentarijs à me scriptum est,  
*calatores* sacrorum ministros fuisse; eamque in rā  
 Suetonij locum non recte adduci, cum sexcentis  
 apud Plautū aliosque veteres scriptores locis, *ca-*  
*lator*, non sit aliud quam seruus. quam vocis si-  
 lius significationem Paulus Festi abbreviator ag-  
 noscit, ita scribens: *calatores dicebantur serui, dero-*  
*traxerunt, quod est vocari: quia semper vocari possent*  
*ob necessitatem seruitutis: aut si inquit illi, calator*  
 quid praeterea significat, eum fortasse seruum  
 notabit, qui, vt ait Horatius, *dicit et nomina, lacuum*  
*Qui fodiat latus, & cogat trans pondera dextram;*  
 id est, nomenclatorē. Qui sane viri docti si à vete-  
 ribus Glossarijs, quos Iustinius imperio superio-  
 res esse, alias ostenditur, & quorum magna apud  
 me est auctoritas, sibi minime satisfieri patiuntur:  
 at saltem antiquissimo marmori, tempore Vespasi-  
 anorum, vt videtur, incisi, cuius inscriptio ma-  
 nifesta

Ant. Mureti  
 Variorum Lectionum  
 LIII  
 25

Intellecte pro me dicit, fidem abrogare non aude-  
bunt. est marmor, quod dico, Romae in aedibus  
Cardinalis Caesij, in cuius vno latere somnus sub  
pueri alati imagine innititur falci, in vertice  
cem. habenti, his verbis adiectis: SOMNO

ORESTILLA FILIA. in altero fatu mul-  
liebri habitu, pede altero rotae insilit: cum his  
verbis; FATIS CAECILIUS FEROX PL-  
LIVS. in medio inscriptio est, quam uti ab  
amicissimo Lipsio fidelissime descriptam accipi  
neque enim mihi nescio quomodo contigit vi-  
dere, ita apponam:

Q. CAECILIO  
FEROCI  
KALATORI. SACERDOTI  
TITIALIVM. FLAVIALIVM  
STVDIOSO  
ELOQVENTIAE  
VIXIT. ANNIS. XV  
MENSE. I. DIEBUS. XXIIII  
FILIO. OPTIMO. AC  
REVERENTISSIMO  
M. GAVIVS. CHARIVS.

Audio etiam reprehendi quod locum Agellia-  
num mutauerim, & pro *Aelius illo*, scribendum  
*Aelius Stilo*, iudicaverim: cum Agellius & ipse Var-  
ro, libro de lingua Latina quod sexto, non *Aelium*  
*Stilonem*, sed *Aelium Gallum*, quae libros de verborum  
significatione scripsisse constat, nominare voluisse  
videantur. quorum reprehensio quantum valeat, aut  
certe apud aequos harum rerum iudices valere debeat,  
vtriusque scriptura diligenter examinata, videamus.  
ac primo quidem Varronis apud Agellium verba sunt;

Commenta-  
rio I. cap.  
VIII.

A quo

Agell. li. x.  
cap. xxv.

A quo etiam *extremum*, *novissimum* quoque dici  
*primum* vulgo, quo, mea memoria ut Aelius Gallus, sic  
*seres aliquot*, *nimum* *novum* *verbum* quod esset, *vitabant*  
*barrocius origo* ut a veteri *vetustius* ac *veterrimum*,  
 sic a novo *declinatum* *novius* & *novissimum*. vulgo  
 autem atque Varronem in optima etiam notae  
 editionibus eadem, sine vlla vllius verbi mutatio-  
 ne, leguntur: ut non sit dubium, quin Agellius, ex  
 deprauata Varronis scriptura, sit corruptus. in quo  
 doctissimū etiam Turnebum fugit ratio, qui Ae-  
 lium Gallum Varronis magistrū fuisse existima-  
 rit: cum id in Dionē magis conuenire, satis mō-  
 strauerimus, Agellius Bussidianus, & alter Bituri-  
 gensis, quem nominat Cuiacius τῶν νομικῶν, quod  
 de Ceruidio, Paulo, & Ulpiano, scribit Modesti-  
 nus, κορυφαῖος, cuius libris quasi postliminio iuris  
 prudentis in urbem Romam redisse visa est, haec  
 Varronis ita scribunt: quod *extremum*, inquit, *dice-*  
*bant*, *dici novissimum* *coeptum* vulgo, quod mea *me-*  
*moria* ut Aelius, sic *seres aliquot*, quod *nimum* *novi*  
*verbum* esset, *vitabant*. Equidem si vera est vtrius-  
 que libri scriptura, ut est: neque enim de clādesti-  
 na aliqua collusione libri tam multis passuum  
 milibus à se inuicem *seiuicti* consilium cepisse  
 existimandi sunt, neque quisquam tam durae, o-  
 pinor, frontis est, qui viri maximi fidem audeat  
 in dubium vocare: & Bussidianae lectionis *reus*  
 facio eruditos homines, & in Musarū nutritu  
 educatos Victorem Giselinum, & Ianum Lernu-  
 tium, à quibus, si *mentirer*, vanitatis nollem coar-  
 gui: si vera, inquam, eorū *librorum* est scriptura,  
 vel potius, quoniam est vera: non verebor dicere  
 Varronem corrigendum, & *voce* illam, Gallus,  
 quae

Ant. Mureti  
 Varia Lectionum  
 LIII  
 25

quae à Glossemate primum in Varronis, deinde  
in Agellij libros inualit, esse eius eandem: locum-  
que de, *Stilone*, accipiendum. cuius litis, de legio-  
ne in utroque scriptore emendata, iudicem magis  
litterarum studiosum (reliquorum enim censura  
non nauci, plane contemno) quemuis libenter  
capio. Illud autem mihi religio est tacere, utrusti-  
que Agellium manuscriptum haec sexto Varro-  
nis de lingua Latina libro, non, quinto, in quo  
illa leguntur hodie, adscripsisse. quod quale sit  
nihil pronuncio.

*Concurrere. attotense. hiatus poetis veteribus  
frequentes. Varronis versus emendati.*

## CAPVT V.

ELEGANTES apud Nonium Varronis ver-  
sus sunt, & toti auro expendendi, nisi eorum  
elegantiam turpissimae maculae fogdarent. quas  
pro mea copia conabor auferre. Sunt hi quos dico:

*Vosque in theatro, quae voluptatem auribus*

*Huc aucupatum concurrissetis domo;*

*Adeste, id est, à me quae fessam ignoscite,*

*Domum ut feratis e theatro litteras.*

secundus versus interuallo breuior est, quam illo-  
rum numerorum ratio postulat. itaque Iunius et  
explendo vocem accommodat; atque ita scripsit:

*Huc aucupatum concurrissetis ab domo.*

quae vox cum iam primum et admissa, neque  
antehac in Varronianis versibus habuerit; illuc,  
vnde profecta est, relegandam censeo: & Varronis  
versus, ut ab ipso scripti sunt, ab alijs etiam scribi  
volo, nimirum:

H

Huc

*Huc aucupatam concucurrissetis domo.*  
 insolens illa syllabas huiusmodi geminanditi-  
 tis huic vitio mater fuit. superest hoc praeteritum  
 tantis apud Plautum locis: pluribus superest,  
 nisi à male feriatis Grammaticis, & id genus ho-  
 minibus esset extinctum. vnum & alterum pro-  
 feram. Plautus Bacchidibus:

Scena, ibi in  
 Pina...

*Quid quid futurum quom hoc senex resciverit?  
 Quom se excucurrissete illuc frustra sciverit?*

Scena, ibi in  
 nam.

*Praecucurri ut nuntiaxem nuntium exoptabilem.*  
 Cat. contra C. Pisonem: *Video hac tempestate con-*  
*cucurrissete omnes aduersarios.* Caesar ad Virgilium  
*Excucurrissete à Neapoli.* quid? quod Priscianus dicit  
 in Terentio agnoscit, illo versu?

Terentius,  
 Hecyra.

*Vna illarum interea prope praecucurrit.*  
 Eadem causa fuit elegantissimi versus deparati,  
 qui est in feruissima illa *napoli*, in Venticium  
 Bantum, cuius initium;

*Sabinus ille quem videtis hospites.*  
 cum enim ibi scribatur,

*Ubi iste post-Sabinus ante-Quinctio*  
*Bidente dicit attondisse forcipe,* Comata colla,  
 versu medio claudicante, qui ex iambis puris de-  
 bet constare: scribendum esse,

*Bidente dicit attotonse forcipe,*  
 monuit nos amicus noster I. Leuineius, maximae  
 exspectationis iuuenis, & qui progressus in vera-  
 que lingua & theologia magis fecit. duplex vna  
 in voce, *attotondi*, pro, *attondi*, item, *atto-*  
*tonse*, pro, *attotondisse*. Sed iam ad Varronem.

*Adeste, id est, quae feram, ignoscite.*  
 ita tertius versus vulgo legitur: nisi quod ab aliis  
 etiam

Ant. Mureti  
 Variae Lectiones  
 LIII  
 28

etiam prima vox abest. Iustus scilicet;

*Adeste & à me quae feram cognoscite:*

& Noniū caligantibus oculis, igitur, legitur. *Legit* stimabat. reclamante, inquit, alioqui versus ege, nesciam, aut simile, quid interponas. Ego vero, dicā quod sentio, etsi numquā fides Nonij mihi. *Sub* ita nō esse soleat; adduci tamen nō possum ut eā hoc loco suspiciā, nā quin veseres, ignosco, vel potius, *ignosco*, aequae atque, agnosco, & cognosco, eadem in re dixerint; dubitandum nō opinor. Deinde si quicquam mutari velim; agnosco, liberius quam, cognosco, iure receperim. postremo ne rem moueat hiatus ille: frequentem eum, comicis & tragicis veteribus fuisse, Ciceronis testimonio cognoscimus. cuius illa sunt: *Indicāt orationes illae ipsae horridulae Ciceronis: indicāt omnes poetae praeter eos, qui ut versum facerent, saepe hiabant. ut Naeuius.*

Cicero in Oratore.

*Vos qui accollitis Histrum fluiū atq. Algibum.* & ibidem: *Quam numquam nobis Graeae atq. barbari.* quae ignorata multos etiam veterū poetarū versus corruerunt. & sane si vetustis editionibus, quas nō temere aspernari solent, ita constat fides: non tantum tertio carmine, sed etiam primo inuenit Varro. sic enim in illis concipitur:

*Vos qui in teatro voluptatem auribus.*  
ut ut est, scripsit Varro:

*Vosque in teatro qui voluptatem auribus*

*Huc aucupatum concucurris is domo;*

*Adeste, & à me quae feram in noscite:*

*Domum ut feratis è teatro litte, as.*

quomodo turpes detergentur maculae, & versus fiunt huiusmodi, ut quod initio dixi, auro contra mereantur emi.

*Fasti Sibyllini. Sicerones orationes in Catilinam  
tribus locis de vetere libro castigatae.*

A P V T V I.

Quis credat M. Antonium Muretu, Paulum Manutium, Dionysium Lambirtum, Michanum Prutum viros summos & in ista meliores scriptores emendandi ratione multo tempore non sine cura versatos, tantum numerum vitiorum in orationibus Ciceronis in Catilinam videre passos esse, quantum illas hodie, cum antiquioribus libris comparantes, habere deprehendimus? Quod ne diua quidem Pytho, ita mihi M. sine sint propitia, mihi persuadere possent, nisi res ipsa clare loqueretur. qualia sunt illa, quae superioribus comentarijs indicauimus. qualia sunt, quae nostris in illas orationes emendationibus ad generosissimum & eximia spe virtutis ac doctissimae praestantem adolescentem, Lamoralduum Claroutium Maldeghemij Baronem, Flandrae nobilitatis principem, & in quo Brugae meae vicinum sui ornamenti praesidium collocarunt: ijs, inquam, emendationibus, quae etiamnum privata custodia continentur, latius profecti sumus. De hoc genere illud etiam erit, quod nunc afferemus: leue si spectas sententiam; si verborum ornatum & Ciceronis dictionem, non leue. verba sunt libro tertio Inuectiuarum: Lentulum autem sibi confirmasse ex libris Sibyllinis, haruspicumque responsis, se esse tertium illum Cornelium, ad quem regnum huius urbis atque imperium peruenire esset necesse: Cinna ante se, & Sullam fuisse. eundemque dixisse, fatalem hunc esse annum ad interitum huius urbis, atque imperij, qui esset decimus annus post virginum

Cicero orat.  
III. in Catilinam

Ant. Muretu  
Varia Lectiones  
LIII  
28

ginum absolutionem; post Capitolij autem incensionem  
 vicesimus: sic illa verba primus edidit Muretus:  
 quod, ut ipse ait, quidam liber vetus haberet, at-  
 que ita plane legendum putaret. quam Mureti  
 emendationem, nisi errorem maus dicere, reliqui  
 postilla Ciceroniani interpretes sunt secuti. Et sa-  
 ne priores illius editiones à vera scriptura pro-  
 pius afuerunt. sic enim in ijs erat: *Lentulum autem*  
*sibi confirmasse ex fatis Sibyllinis, haruspicumque re-*  
*sponsis. melius autem liber Gemblacensis: ex fastis*  
*Sibyllinis. quod idem verbū & Beroaldi exemplar*  
 retinet, & aliud prioris etiam aetatis conseruat;  
 cum hac in ipsa Ciceronis verba interpretatione  
 admiffa: *Fastis hoc est libris Sibyllinis, in quibus*  
*quasi Fasti futuri erant.* alter eadem oratione, ea-  
 dem etiam de re, locus eodem morbo laborat. ver-  
 ba sunt: *Cum illi breuiter constanterque respondi-*  
 sent, per quem ad eum quotiensque venissent, quasi si-  
 sentque ab eo nihilne esset secum de fatis Sibyllinis  
 locutus: tum subito ille scelere demens, quanta vis esset  
 conscientiae, ostendit. nam & hic, libris, Muretus re-  
 posuit, cum non tantum Gemblacensis & Egmō-  
 danus manuscripti codices; verum etiam Beroal-  
 di & alia vetustior editio, *Fastis*, agnoscat: & haec  
 quidem huiusmodi cum glossemate: *Hoc est libris*  
*Sibyllae, in quibus Fasti Romanorum futuri contine-*  
 bantur. Superest tertius & postremus eadem in  
 voce error, qui eo magis meo iudicio prodi debet,  
 quod à Mureto sic praeteritus; à Manutio vero,  
 etiam in alium mutatus, & vulgo quidem verba,  
 de quibus loquor, ita perscribuntur: *Cum vero*  
*michi proposui regnantem Lentulum, sicut ipse se ex*  
*fatis sperasse confessus est.* in Manutiano vero; ex  
 fastis.

Cicero ibid.

Cicero orat.  
IV. in Cat.

fastis: at liber Egmondanus cum Beroaldino  
 fastis: quibuscumque altera facit editio, hanc, suo mo-  
 re, interpretationem apponens; id est libris per Si-  
 byllam scriptis ac fastis Romanorum, quamquam &  
 in veteribus editionibus, & in manuscriptis etiā  
 hic additur; Sibyllinis. quod Ciceroni verbum re-  
 stitui, aequum est. ineptum est veteris illius inter-  
 pretis tribus locis glossema. quis nescit? sed ta-  
 men antiquam lectionem tuo adiuuat suffragio.  
 Quisquis autem ille fuit, qui eiecta vera voce, alie-  
 nam substituit, & glossemate Ciceronem in quin-  
 tae; Sallustianorum verborum magis rationem,  
 quam Ciceronianorum habere visus est. sic enim  
 Sallustius: Eadem G. M. fatentur; & Lentulum dissi-  
 mulantem coarguunt, praeter litteras, sermonibus  
 quos ille habere scitis erat ex libris Sibyllinis regni  
 Romae tribus Cornelij portendi; Cinnam atque Sallu-  
 lam antea, se Martium esse, cui fatum esset urbis potiri,  
 praeterea ab incenso Capitolio illum esse vice simum  
 annum, quem saepe ex prodigijs haruspices respondi-  
 sent, bello civili cruentum fore. eadem Appianus. E-  
 quidē si, Fastus, veteri glossario aliud non est, quā  
 ἡμερολόγιον, & Felto Fastorum libri appellantur, in  
 quibus totius anni fit descriptio: cum Sibylla suis  
 libris, quicquid in singulos annos, imo paene dies  
 ubi Romae esset fatale, complecteretur: cur illi  
 fasti nominari non otuerint, videre nequeo. ne-  
 que parum interest in sua cuique scriptori vox  
 retineatur, an vero aliena obijciatur. Sallustij autē  
 verba, ut pleraque illius omnia, Plutarchus suo mo-  
 re transcripsit, de quo alibi etiam dicere memini.  
 τοῦτον, inquit, de Lentulo, ὄντα τῆ φύσει τοιοῦτον, κει-  
 νημένον ὑπὸ τοῦ Καλπίνα, τὸν δὲ περὶ τῶν ἐπιπέσει κενῶν  
 φέρεται.

Sallustius  
 bello Carth.  
 nativ.

Ant. Mureti  
 varia Lectorum  
 LIII  
 28

ἡδοναίαντες, καὶ γόντες, ἐπὶ πεπλασμένα καὶ χρησμοὺς  
 ἔδοντες, ὡς ἐκ τῶν σιβυλλείων, προσημαίαντες, εἰσαρμένους  
 εἶναι τῇ Ρώμῃ Κορηλίας τρεῖς μονάρχους. ὧν δύο μὲν ἦσαν  
 πεπλασμένοι τὸ χρεὶν: Κίνναντε καὶ Ζύλλαν. τριτὴ δὲ  
 λαίπρῳ Κορηλίῳ ἐμείνω φέροντα τὴν μοναρχίαν ἡκὴν τὸν  
 δόμοιο.

*Edolare. Quintipor. Clodianus. gargaridare. Fors  
 fortuna. duo Varronis fragmenta coniuncta.  
 tria restituta:*

## CAPVT VII.

**A**PVD Nonium Marcellum ex epistola Var-  
 ronis ad Fusum, (sic enim scribendum mo-  
 neo, non, *Fusum*,) haec afferuntur: *Quintiporis* Nonius; gar-  
 Clodiani foriae ac poemata eius *gargaridans dices,* garidians  
*o Fortuna, o Fors Fortuna.* quae verba si à Sphinge  
 non sunt; aenigmati tamen speciem praeterfe-  
 runt. quae tamen prius quam emendamus, ad-  
 iungamus illis quaedam alia, quae ex eadem epi-  
 stola idem adducit Nonius; & olim cum his, quae  
 posui, nisi vehementer iudicij fallor, cohaese-  
 runt. *Dij quae so Fors fortuna, quantis commoda-*  
*tibus hunc diem.* quem utrumque locum, ita per-  
 scribendum & sibi iudicem accommodandum  
 iudico: *Quintiporis Clodiani forias ac poemata*  
*gargaridans, dices: o Fortuna, o Fors Fortuna, quan-*  
*tis commoditatibus hunc diem!* pro, *Clodian*, siue,  
*clodicant*, scribo; *Clodiani*. rem ipsam huius facti  
 mei auctorem dabo. Varro Quintiporem Clo-  
 dianum poemata sua sine vlla Musa scripsisse af-  
 firmat. itaque *Iunae Adrias* appellat. verba eius

H 4

Bimar-

edolare.

Biniareo sunt: Cum Quintipor Clodianus tot  
 moedias sine vlla fecerit Musa: ego vnum libellum no  
 edolem? Et ait Ennius. hoc primum. deinde fragme-  
 tum seipse ditum in vnam conduxit. quod ex  
 eadem vtrūque epistola afferatur; & pro, di quae-  
 so. posui, dices o. quod superius ita legeretur; & fa-  
 cilis error. nec occasio, cum hoc modo librarij,  
 quod in alijs non raro accidere meminimus, scrip-  
 sissent: dignes o. unde illud, ai quae so, promanuit.  
 postremo illa Varonis, quae modo e Bimarco at-  
 tui, partim a me, partim a Junio sunt emedata; cu  
 ita vulgo legentur: Tot comoedias sine vlla fecer-  
 imus. a qua scriptura liber Elnonensis non longe  
 distat; ita tamen a verae lectionis argumentu  
 det. Cum quinti porcius tot comoedias sine vlla fe-  
 cerimus: ego vnum. &c. Quintiporem dixit eo mo-  
 do, quo Sallustius lib. III. historiarum Caiporem  
 Maniporem Cero Plinius lib. XXXII. cap. I. &  
 Quintilianus l. I. c. IV. & Festus de quibus Priscia-  
 nus, Antiqui, inquit, Publipor & Marcipor, pro-  
 Publij puer & Marci puer dicebant: quae o non pro-  
 ducunt, secundū Probū in obliquis casibus. Probus Ca-  
 tholicis; Legi, inquit, vnu nouo modo figuratū apud  
 Sallustiu, Publipor, Pupliporis. est enim quasi propriū.  
 iam vero vt ex illo, Clodian, potius Clodians, face-  
 rem, quam, Clodij, litterarū me tractus & mini-  
 ma vocis mutatio inculerunt: praesertim etiam  
 cum hoc cognomē Romani iuris esse scirem. Sal-  
 lustius lib. IV. hist. At. Cn. Lentulus patriciae gentis,  
 collega eius cui cognomen Clodiano fuit, pernicer-  
 tum stolidior an vanior, legem de pecunia, quā Sulla  
 emptoribus bonorum remiserat, exigenda, promulga-  
 uit. Velim autem illud, Ga. garidians, quid sit,  
 Nonius